Adeoque ob necessarium utrinque statuum consensum eamdem cum legibus fundamentalibus formam habere videntur. §. XX.

Sed in ciuili lege vis obligandi reuera est in voluntate legislatoris, tamquam superioris. §. XXI.

Cuius modo ad supplendam quasi voluntatem, non pacitius, hic accedit consensus statuum. §. XXII.

Perinde ac consensus patris tutoris in sponsalibus filii familie aut minoris. §. XXIII.

Sive ad instar consensus signatorum in alienandis bonis auctis. §. XXIV.

Id quod applicatur cum ad leges imperii ciuiles. §. XXV.

Tum ad leges territorialium provinciales. §. XXVI.

Contra in legibus fundamentalibus est consensus ipsum principem stringens. §. XXVII.

Vnde perspicua differentia legum imperii ciuilium atque fundamentalium. §. XXVIII.

Veluti quidem vel ipsa docet formula legum imperii ciuilium. §. XXIX.

Aliaque plane formula legum imperii fundamentalium. §. XXX.

Sed et iungi potest lex ciuilis atque fundamentalis. §. XXXI.

Ideoque in recessibus imperii saepe duplex adhibetur formula consensus statuum. §. XXXII.

Quid quod pacis Westphalicae hac ratione triplex datur consideratio. §. XXXIII.

Conclusio: in quoniam consistat differentia legum imp. ciuilium et fundamentalium. §. XXXIV.

§. I.

§. I.

UTI IUS PUBLICVM A PRIVATO, ITA LEGES FUNDAMENTALES A CIVILIBVS DIFFERVNT.

Eadem ratione, qua ius publicum a privato differt, utrumque ius perdiuerso ntitur legum generis, quarum illae fundamentales publicae, haec priuatae ciuiles vocantur. Prouti vero ipsius publici priuatique juris regundi fines non omni difficultate carent; ita legum quoque fundamentalium et ciuilium quanam in re veretur proprie *discrimen*, haud inanis, speramus, disquisitio erit, licet arctioribus pro temporis angustia institutique ratione limitibus circumscribenda.

A.

§. II.

2.

§. II.

PUBLICVM QVID SIT?

In omni societate vti non sunt non distinguenda, quae ad vniuersam societatem spectant in *commune*, ab iis, quae *singulos* sine respectu vniuersae societatis concernunt socios; ita PUBLICVM citra controuersiam est, quidquid vniuersum quemdam populum (quasi *populicum*) concernit, vt vel ipsa ciuitas, i. e. populus sub communi supremo imperio salutis publicae caussa vnitus, REIPUBLICAE nomine veniat, multoque magis publicum sit, quidquid integrum ciuitatem seu rempublicam concernit. Quod ipsum vero ad genus cum primis referri oportet, quae ad supremum illud in republica imperium pertinent, quippe quod adeo cum ipsa ciuitate cohaeret, vt, quidquid imperante, qua tales, eiusque imperium concernit, ne separari quidem ab ipsa ciuitate possit.

§. III.

PRIVATVM QVID SIT?

PRIVATVM e contrario est, quidquid singula rei publicae membra, singulasque adeo seu personas seu res concernit, sine intercedente totius reipublicae eius-ue supremae potestatis respectu. Quamobrem vti pu- blica

blica esse nequeunt, nisi existente ciuitate siue republi-
blica; ita privata pleraque eius indolis sunt, ut vel in
naturali quoque statu hominum habere locum possint,
aut haec etiam ciuitati et, qui exoritur inde, ciuilij statui
ortum debeant, tamen ipsa qua constituta semel nul-
lum directe amplius ciuitatis eiusue imperii respectum
habeant.

§. IV.

**PUBLICA NEGOTIA QVAENAM SINT? ET QVAENAM
IURIS PUBLICI? QVAENAM AD IUS GENTIVM
PERTINEANT?**

Quandoquidem itaque *publica negotia* sunt, quae-
cumque vniuersam ciuitatem eiusue imperantem con-
cernunt; perinde quidem est, siue negotia eiusmodi
cum exteris intercedant, siue *intra ipsius reipublicae
limites subsistant*. Quin ciuitatumque etiam ciuitatis
iuris publici complectitur omnia, quae ad sua cu-
iusque reipublicae et imperantis iura et obligationes
pertinent. Sed quae generatim de iure et obligatione
plurium ciuitatum siue gentium inter se intricatae in
quaestionem venire possunt, singularem diuersamque
et iure publico iuris gentivm disciplinam effi-
ciunt.

A 2

§. V.

§. V.

QVIBVS LEGIBVS NITATVR IUS GENTIVM?

Quae quum ita sint, quumque quaelibet gens hic libera cogitetur, vt plures adeo gentes nulli amplius communi humano subiectae sint imperio; *ius gentium* proprie alias non habet *leges*, quam quas ex sana ratione diuinaque cunctis hominibus obseruanda voluntate suppeditat ius naturae omnium hominum et gentium commune. Cui modo Europaeas Christianasque inter gentes ex conventione magis, quam ex legis a superiori latae vinculo, accedunt nonnulla vsu uniformi obseruari solita, e quibus quodammodo posituum aliquod *ius gentium Europaearum*, seu quod vocant, *practicum ius gentium* confidere licet.

§. VI.

QVIBVS LEGIBVS NITATVR IUS PUBLICVM?

Quamprimum vero ad suum cuiusque ciuitatis proprium *ius publicum* re conuerteris, pauciora sunt, quae ex principiis iuris naturae ad notionem reipublicae accommodatis erui definiriique possunt, *domestica ciuitatum* earumque imperantium *iura*. Quin quantumuis etiam priuata ciuium iura libertati eorum naturali in ipso

ipso statu ciuili sine lege positiva relinquere possint; tamen *nulla plane ciuitas existere potest, omni lege fundamentali destituta.*

§. VII.

NECESSITAS PACTI UNIONIS ET SUBIECTIONIS CIVILIS FUNDAMENTALIS IN QVAVIS REPUBLICA.